UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D. Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas Missalis Et Breviarii Romani

Adjectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad
præsens emanatis

Complectens omnia Gavanti Commentaria in Rubricas Breviarii - Cum
Indicibus Decretorum, Rerum atque Verborum notabilium

Merati, Gaetano Maria

Augustæ Vindellicorum, 1740

VD18 10783695-002

De Psalmis Pœnitentialibus. IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39775

pe quo è Babylone in planitie posita, in Judæam Regionem montuosam ascendendo iter pateret. Cantica igitur ascensionum facile per eam occasionem concinnata fuisse credimus, ob agendas fortasse ea de re gratias; quod potissimum esse Psalmorum Gradualium argumentum observamus. Nec in illis rara etiam receptæ à Populo libertatis mentio, quæ sanè præterquam in hac hypothese commodius explicari non possunt. Hæc laudatus doctissimus Commentator in suo Dictionario Sacræ Scripturæ loc. *supra cit.* addens, quod huic suæ opinioni fulciendæ plura congeri possent Psalmorum Testimonia, quæ Lectoribus ultrò in Psalterio occurrunt. Super hac re idem Auctor fusiùs loquitur in Præfat. ad Psalm. Graduales.

Rabbinorum nonnulli, nimirum Saadias, Hamont. Gatacher. & Commentatores non pauci, scilicet Vatabl. Dupin, & Ainsvort, Hebræum titulum reddunt: Cantica elevationis, quod scilicet elata voce, elatiori singuli modo cantarentur.

Non desunt etiam, qui præfatum Psalmorum titulum derivant ex Cathedra in Atrio Israël erecta, ex qua interdum Levi-

tæ sacros libros legebant 1. *Esd.* 9. sed Cathedram illam legentibus quidem, nunquam tamen canentibus, constitutam, omnes norunt, unde hæc opinio videtur nobis cæteris omnibus postponenda.

III. Gavant. pag. 152. col. 2. n. 4. -- *Ad instar horum quindecim Psalmorum constituit quindecim gradus &c.*) Vir sapientissimus Cardin. Bellarminus suum Aureum Opusculum de Ascensione mentis in Deum, ad similitudinem quindecim Psalmorum Gradualium in totidem gradus distinxit, quibus Anima Christiana ad Deum ascendit, quorum ordo triplici Gradualium ordini, ut notat Gavantus, optimè respondet. Quod spectat ad spirituales intelligentiam, horum quindecim Psalmorum numerus, mysticis Animæ Ascensionibus etiam à SS. PP. Hilario Picaviensi, Augustino, Chrysostomo, Gregorio Magno; itemque à Cassiodoro, Remigio Antifiodorensi, & aliis applicatur; quindecim enim Psalmi Graduales, totidem gradus Christianæ perfectionis apud eosdem indicant, ut etiam optimè considerat Cardin. Bona cap. 15. §. 1. nec non 2. ubi alia subnectit spectantia ad mysticas explicationes horum Psalmorum,

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Cap. IV. De Psalmis Pœnitentialibus.

I. Gavant. pag. 153. col. 2. num. 1. -- *Cassiodorus docet septem esse, &c.*) Non solum Cassiodorus in Psalm. 6. sed etiam ante ipsum Origenes homilia 2. in Leviticum docuit, Psalmos Pœnitentiales septenario numero conclusos esse, quia septem supradictis modis, à Gavanto ex Cassiodoro allatis, peccata nobis dimitti possunt. Inveniuntur & alii fortasse modi remittendi peccata nostra, congruit etenim, ut numerum nostrarum supplicationum divina misericordia, & indulgentia transcendat. Considerat etiam Cardinalis Bona cap. 14. §. 1.

quod antiqui Canones septennem pœnitentiam pro gravioribus peccatis imposuerunt; deinde legimus in Sacris paginis, quod sepius mundandus septies aspergebatur; Quod Naaman Syrus septies lavari in Jordane iussus est ab Elisæo; Quod septimo anno fiebant remissiones, eratque magnus Jubilæus post quadratum septenarium; Et alia hujusmodi; unde infert, non ergo sine causa horum Psalmorum numerus ad septenarium redactus est, ut septuplum expurgati à septem plagis immunes, exclusis septem Dæmonis, septiformis Spiritus gratia illustre-

Arremur. Descendit deinde idem Eminent. Psalmis Penitentialibus, quæ apud ipsum Auctor ad notanda quædam de singulis hisce legi poterunt,

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Cap. V. De Ordine Commendationis Animæ.

I. Gavant. pag 155 col. 1. num. 2. - *Ex-
cepta mutatione aliquorum Sæc. et in Lita-
niis Brevibus, &c.*) In nostro ordine Com-
mendationis Animæ habentur quædam Lita-
niæ breves, & aliquantisper diversæ ab aliis
Litanis, nam invocantur etiam aliqui Sancti
veteris Testamenti expresso eorum nomine,
nimirum SS. Abel, & Abraham. Ex quo
magis, magisque confirmatur, quod hujus-
modi Sancti perinde atque alii novi Testa-
menti ab Universali Ecclesia colantur; &
reverà non solum suppresso nomine in Lita-
niis majoribus invocantur, & nominatim
aliqui illorum in præfatis Litanis Commenda-
tionis Animæ, sed etiam eorum plurimi
in Martyrologio Romano recensentur; &
multorum item Reliquiis exhibetur vene-
ratio, ut de singulis adducit Testimonia Ba-
ronius in suis ad Martyrologium notis; &
denique nonnullas Ecclesias sub eorum no-
mine ædificatas refert idem Baronius ex
probatas Auctoribus, putà Jeremiæ à Con-
stantino Magno super ipsammet foveam,
in quam is Propheta detrusus fuit, Mi-
cheæ ad ejus sepulcrum, Eliæ à Basilio Im-
peratore, Samueli à Justiniano, Macha-
bæis Martyribus Antiochiæ, Viennæ quo-
que Allobrogum, nec non Colonia Agrip-
pinæ, & denique Venetiis Moyse, Samue-
li, Jeremiæ, Job, & aliis. Recentissimè
memoratis brevibus Litanis pro Animæ
Commendatione insertum fuit etiam nomen
S. Josephi post illud S. Johannis Baptistæ,
id demandante Benedicto PP. XIII. in De-
creto *Ubi & Orbis*, evulgato diè 19. De-
cembri 1726. & dato in nostro Indice sub
n. 268 Ideò autem nomen S. Josephi collo-
catum est in Litanis, immediatè post S.

Johannem Baptistam, quia idem Ordo
servatus fuit, & adhuc servatur in Litanis
PP. Prædicatorum, & in Litanis insertis
in Rituali Romano pro aquæ Benedictione,
nec non antiquioribus temporibus in Lita-
niis majoribus Universalis Ecclesiæ, uti de-
sumitur ex Missalibus, & Ritualibus re-
censitis ab Eminentissimo Card. Lamberti-
ni in suo eruditissimo discursu super hac re
edito anno 1723. cum fidei Promotoris mu-
nus commendatissimè obiret; ob quas ratio-
nes eidem doctissimo Viro absona res vide-
batur, si in Litanis majoribus iterum re-
poneretur idem S. Josephi nomen, sed non
amplius immediatè post S. Johannem Bap-
tistam.

Absque eo quòd obesse potuerit, quòd
S. Joseph Confessor vocetur in Martyrologiis,
& quòd ab Ecclesia in Calendariis, & Bre-
viario colatur tanquam Confessor; siquidem
non valet argumentum à Breviario, &
Officiis ad Litanias. In Litanis etenim ha-
bemus Classem Patriarcharum, & Prophe-
tarum, in qua S. Joseph reponi potest. At
in Breviariis, & Officiis non habent Sancti
Evangelici, in quorum numero est S. Joseph,
nisi Commune vel unius, vel plurimorum
Martyrum, vel Confessoris Pontif. vel non
Pontif. teste ipso Guyeto *lib. 3. cap. 16. quest.*
5. ubi ait - Quorum Sanctorum in quatuor
Evangeliorum libris mentio fit cum laude,
ii meritò appellari possunt Evangelici. Sunt
autem ejusmodi præter Beatissimam Virgi-
nem Deiparam, ejusque Sponsum Castissi-
mum S. Josephum &c. De his ergo om-
nibus commune aliud non datur, quàm
quod in Breviario positum est unius, vel
plurimorum Martyrum, Confessoris Pon-
tificis,